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SEZNAM ZKRATEK

• ICT: Informační a komunikační technologie

• CSTA: Computer Science Teachers Association (Asociace učitelů informatiky)

• ISTE: International Society for Technology in Education
(Mezinárodní společnost pro technologie ve výuce)

• RVP: Rámcový vzdělávací program

• ŠVP: Školní vzdělávací program

• JŠI: Jednota školských informatiků
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje výuce informatiky a podpoře informatického myšlení pomocí

legorobotů na gymnáziích. Celá práce je rozdělena na pět kapitol, které jsou dále členěny

do podkapitol.

V práci se snažím definovat informatické myšlení, jeho podmínky a možnosti podpory

na základě různých definic a podmínek více autorů. Uváděnými autory jsou Paul Wang a

Jeanett M. Wingová. Další použitou definicí je společná definice společností ISTE a CSTA.

Zmíněné tři zdroje jsem porovnal a vytvořil jednu definici a společné podmínky

informatického myšlení a jeho rozvoje.

Z důvodu zaměření práce bylo nutné seznámit se s RVP pro gymnázia a s ŠVP

zvoleného gymnázia. Oba dokumenty jsou nejen popisovány, ale zároveň hodnoceny,

zda je v nich možné již nyní informatické myšlení podporovat. V průběhu práce probíhá

revize RVP, jehož součástí už informatické myšlení bude.

Dále jsou v práci představeni legoroboti. Je třeba stanovit si nejen jejich možnosti

jako takové, ale i jejich možnosti ve výuce a případné výhody a nevýhody jejich použití.

Zároveň jsou opět legoroboti hodnoceni s ohledem na informatické myšlení a snažím se

stanovit, zda je vůbec možné jejich využití při podpoře informatického myšlení.

V průběhu práce vznikla metodika, která uvádí způsob, jakým je možné používat legoroboty

ve výuce informatiky a podpoře informatického myšlení. Metodika byla v závěru práce

testována na gymnáziu v Aši. Testování proběhlo v průběhu dvou projektových dnů, kdy

jsem sám metodiku testoval. Z testování byla následně sepsána případová studie, která

hodnotila nejen metodiku, ale i možnosti podpory informatického myšlení pomocí

legorobotů.
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1 INFORMATICKÉ MYŠLENÍ

Informatické myšlení je poměrně nový pojem, který se do češtiny překládá

z anglického „Computational thinking“. Je otázkou, zda vystačíme s pouhým překladem.

Doslovný překlad zní „výpočetní myšlení“. Je nutné si uvědomit, že slovo výpočetní zde

skutečně chápeme, jako počítání. Dalo by se tedy říct, že jde o myšlení založené na logice

a rozhodnutí o posloupnosti jednotlivých kroků. Je otázkou, zda vystačíme s doslovným

překladem, volným překladem, v podobě sousloví „informatické myšlení“, nebo zda je

vhodnější vůbec pojem nepřekládat a spíš popisovat jeho obsah pomocí definic

a zákonitostí.

1.1 DEFINICE INFORMATICKÉHO MYŠLENÍ

Protože definic, co to informatické myšlení je můžeme nalézt nespočet, nabízí se možnost

srovnání a z jednotlivých přístupů se pokusit formulovat ten nejlepší závěr. Pro potřeby

této práce se spokojíme se třemi přístupy. Dva z přístupů budou autorské a jeden

reprezentuje koncensus celého společenství.

1.1.1 DEFINICE DLE PAULA WANGA

Paul Wang v knize „From computing to computational thinking“ předkládá definici pomocí

definování slova „Computize“. „Computize, verb. To apply computational thinking. To view,

consider, analyze, design, plan, work, and solve problems from a computational perspective

[1].“ Znamená to tedy, že pokud chceme využívat informatické myšlení, budeme podle

Wanga zkoumat, analyzovat, navrhovat, plánovat, pracovat a řešit problémy z výpočetní

perspektivy.

Je zde patrné logické uspořádání kroků a rozložení problému na drobnější podproblémy,

které se řeší snadněji.

Zkoumáním a analyzováním myslíme, že je potřeba nahlédnout na problém ze všech

možných úhlů a objevit všechny možnosti, které nám problém nabízí. To že nebyla nějaká

možnost řešení problému zmíněna ještě neznamená, že nemůžeme toto řešení použít.

Navrhování pak spočívá v hledání právě zmíněných řešení. Zároveň tato řešení musíme

podrobovat kritickému myšlení a rozhodnout, které řešení je nejlepší.
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Plánováním myslíme posloupnost kroků, která je dopředu dána a kterou bychom měli

dodržet. Nakonec naplánovaný postup zrealizujeme a problém vyřešíme.

Výpočetní perspektivou je pak právě náš celý nastíněný postup, kdy se snažíme předvídat

všechny, i skryté, problémy, které mohou nastat, předem se na ně připravujeme

a dokážeme je efektivně vyřešit.

Wang pak také předkládá seznam důležitých aspektů pro informatické myšlení [1]:

• Zjednodušení a abstrakce – schopnost ignorovat nepodstatné detaily.

(Wang předkládá příklad, kdy řidiče automobilu nezajímá, jak automobil funguje,

ale zajímá ho, jak se řídí)

• Automatizace.

• Znovuvyužití postupu.

• Pozornost k detailům.

• Srozumitelné a přesné instrukce.

• Objektivní, až chladná logika.

• Opustit bublinu – komunikovat na takové úrovni, aby nám rozuměl příjemce.

• Předvídat problémy.

1.1.2 DEFINICE DLE JEANETT M. WING

Jeanett M. Wing, která popsala informatické myšlení už ve svém článku z roku 2006 jej

přináší do nových souvislostí. Zatímco Wang orientoval celé myšlení na odborníky z oboru

IT, Wingová problematiku rozšiřuje na problémy běžného života a generalizuje tak myšlení

na celý život. [2]

Originální znění definice Wingové zní takto: „Computational Thinking is the thought

processes involved in formulating problems and their solutions so that the solutions are

represented in a form that can be effectively carried out by an

information-processing agent [2].“

Volně přeloženo pak definice říká, že informatické myšlení je složitý myšlenkový

proces zabývající se formulací problémů a formulací řešení problémů takovým způsobem,

aby tato řešení mohla být využita zvoleným agentem pro jejich zpracování.

1 INFORMATICKÉ MYŠLENÍ

7

Řešení, která Wingová zmiňuje mohou dle ní být provedena počítačem, člověkem,

nebo jejich kombinací.

Nicméně Wingová upozorňuje, že jí předkládané problémy nevztahuje pouze

na matematické problémy, které je možné propočítat. Problémy mohou být

daleko komplexnější a je možné říci i hmatatelnější. Z toho důvodu se stává nedílnou

součástí informatického myšlení algoritmické myšlení a paralelní myšlení.

Nedílnou součástí informatického myšlení je abstrakce, která nám dává možnost představit

si problém a tím ho zjednodušit pro naši mysl. Například algoritmus je abstrakce výstupů,

vstupů, výpočetních operací a podmínek, které nakonec vedou k požadovanému cíli.

Programátoři používají abstrakci kdykoli si představují jednotlivé vrstvy svého programu,

aby tak dokázaly přemýšlet nad konkrétním problémem svojí práce a nebyli rušeni v tu

chvíli nepotřebnými záležitostmi. [2]

Při pohledu na první dvě definice vidíme podobnosti v přístupu k problému. Oba autoři

Přistupují k problému tak, že je potřeba jej analyzovat a zvolit řešení. Rozdíl Wingové oproti

Wangovi však tkví především v tom, že Wang se zcela nezabývá využitelností

informatického myšlení širší veřejností a zůstává především v odborné společnosti.

1.1.3 DEFINICE CSTA A ISTE

Computer Science Teachers Association (CSTA) je členská organizace založena roku 2004,

která si klade za cíl všestranně pomoci učitelům, zejména učitelům informatiky. Pomáhá

jim dále se vzdělávat a navrhuje náplně hodin. Momentálně má CSTA zhruba 25 000 členů

ve 145 zemích. Členy jsou učitelé ze všech stupňů vzdělávání, od základních škol po vysoké.

Zároveň spolupracuje organizace s celými fakultami, nebo školami. [3]

International Society for Technology in Education (ISTE) je mezinárodní společnost

zabývající se využitím technologií ve vzdělávání. Jedná se o globální společenství pedagogů,

kteří podporují využívání technologií ve výuce. Společnost vytváří návrhy, jakým je možné

využívat technologie a pomáhá pedagogům se zařazením technologií do své výuky. Nabízí

příručky, fóra, nebo účast na akcích. [4]

CSTA ve společné práci s ISTE definuje informatické myšlení, jako postup řešení problému

založený na daných bodech, jejichž počet a náplň však nemusí být konečný a je možné je

upravit. [5]

[…]


Žáci potřebují na seznámení se stavebnicí a osvojení si konstrukčních dovedností více času,

než se předpokládalo.

Díky faktu, že metodika splnila svůj účel, tedy naučila žáky základní programování

legorobotů, můžeme také hovořit o podpoře informatického myšlení. Žáci prokázali, že

v průběhu práce si dokázali problém rozložit na základní prvky, dokonce v případě skupiny,

která se rozhodla definovat rozhlédnutí můžeme hovořit o snahu vytvořit postup, který

bude možné využít nejen ve speciální případě. Dále docházelo k podpoře

informatického myšlení díky komplexnosti problému, který žáci museli řešit v jehož

průběhu si museli uvědomovat souvislosti mezi programovacím prostředím a problémy

konstrukce. Zároveň museli předcházet problémům, které mohly přijít, jako třeba pád

robotického vysavače ze schodů. Za zásadní přinos považujeme fakt, že v původních

zadáních se museli žáci vypořádat i s nedostatkem dílů, kdy museli využívat některé díly

nebo senzory i jiným způsobem, že je na první pohled zřejmé.
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5.5 ZÁVĚR PŘÍPADOVÉ STUDIE

Případová studie zkoumala, zda je možné pomocí stanovené metodiky vyučovat

informatiku a podpořit informatické myšlení. Z vyhodnocení případové studie nám

vyplynulo, že až na připomínku ohledně části zabývající se konstruováním robotů je

metodika nastavena správně. Tímto fakte odpovídáme na první výzkumnou otázku.

Zmíněnou část by bylo vhodné v další práci tedy upravit.

Druhou a třetí otázku zodpovídáme společně. Už v předchozích kapitolách jsme si

zdůvodnili, že je možné využít legoroboty pro podporu informatického myšlení. Je to proto,

že problém informatických robotů je poměrně komplexní. Žáci musí už průběhu konstrukce

přemýšlet nad problémy, které se mohou objevit. V průběhu programování pak musí

rozkládat problém na dílčí kroky, aby vyřešili problém jako celek. Metodika podporuje

informatické myšlení přítomností legorobotů. Avšak fakt, že metodika informatické myšlení

podporuje vyplývá i z pozorovaného myšlení, chování a odpovídání žáků na otázky. Pokud

skupina sama bez předchozích programátorských zkušeností vymyslela základ objektově

orientovaného programování je pokrok v informatickém myšlení patrný. Stejně tak úkoly

spojené s programováním robota ukazují, že žáci si osvojili základní z podmínek

informatického myšlení, jako je řešení problému v reálném čase, uvědomování si možný

problémů, komunikace v týmu tak, aby jim jejich kolegové rozuměli.
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ZÁVĚR

Autor práce sloučením několika zdrojů definoval podmínky informatické myšlení. První

kapitola se tedy dost obšírně věnuje právě problematice informatického myšlení.

Na zmíněnou problematiku není možné nahlížet pouze dle názoru jednoho autora, ale je

potřeba hledat průnik mezi jednotlivými dílčími teoriemi. Při porovnání získaných informací

o informatickém myšlení ze zahraničí a z ČR jsme našli mnoho shod. Tento fakt připisujeme

tomu, že české informatické myšlení často vychází právě ze zahraničí.

V kapitole věnované výuce informatiky na gymnáziích došlo k rozboru nejen rámcového

vzdělávacího programu, ale i školního vzdělávacího programu vybraného gymnázia, kde

došlo k testování metodiky, která byla v průběhu práce vypracována. Bohužel je otázkou,

po jakou dobu budou informace v práci aktuální s ohledem na nadcházející revizi RVP, která

by však měla RVP více přiblížit obsahu práce, respektive informatickému myšlení. Proto

považujeme za velký přínos definování informatického myšlení, jeho rozvoje a jeho

podmínek.

Kapitola s názvem „Legoroboti“ pak představuje legoroboty jako takové a snaží se ukázat

jejich možnosti ve výuce, včetně jejich výhod a nevýhod. Následující kapitola se pokouší

vytvořit metodiku, která se zaměřuje na výuku informatiky a podporu

informatického myšlení právě pomocí legorobotů. Díky komplexnosti práce s legoroboty

a podmínkám informatického myšlení bylo stanoveno, že samotná výuka programování

a práce s nimi rozvíjí informatické myšlení.

Aby byla metodika otestována, byly uspořádány dva projektové dny na zvoleném

gymnáziu. Žáci v průběhu dvou dnů prošli celou metodikou. Překvapením pro autora práce

bylo, že žáci neměli žádný problém s pochopením základních prvků a konstrukcí užívaných

v programování. Oproti tomu žáci vykazovali velký problém s konstruováním jakéhokoli

výrobku ze stavebnice. Zejména spojování zdánlivě nespojitelných dílů a využívání

předtvarovaných částí stavebnice představovalo problém. Tento problém je přikládán

faktu, že na škole neprobíhá technická výchova. Všechny dílčí cíle metodiky však byly

s připomínkami, či bez nich splněny a metodika tak splnila svůj hlavní cíl.
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Do budoucna by bylo jistě vhodné metodiku dále upravit podle poznatků, které byly získány

při jejím testování a dále ji testovat. V ideálním případě by bylo vhodné metodiku testovat

na širším vzorku, případně vypracovat kvalitativní výzkum, který by potvrzoval,

nebo vyvracel, že výuka programování pomocí legorobotů je efektivní.
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RESUMÉ

This thesis is called "Teaching computer science and support of computational thinking

using legorobots at grammar schools". It is divided into five chapters. The first chapter deals

with the definition of computational thinking. The second chapter examines the teaching

of computer science according to the state created document and according to the school

created document. The third chapter deals with legorobots. Their advantages,

disadvantages and opportunities in teaching. The fourth chapter provides a methodology

for the teaching of computer sciences and the support of computational thinking by

legorobots at grammar schools. The fifth chapter is a case study that verifies the

methodology.
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