POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Filip Frank

Název tématu: Výuka informatiky a podpora inforatického myšlení pomocí legorobotů na gymnáziích

| | | | |
|--|--|--------------------------------|---------------------------------|
| Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne | |
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="radio"/> úplně | <input type="radio"/> částečně | <input type="radio"/> nesplněno |
| Případný komentář: --- | | | |

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|---|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | Formulace cílů a metodika zpracování práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 2 | Logická struktura a členění práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 3 | Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 4 | Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 5 | Kvalita zpracování tématu práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 6 | Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 7 | --- | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorovi se podařilo popsat danou problematiku a přinést vlastní originální řešení. Diplomová práce tak může být dobrým základem k dalšímu rozvíjení problematiky inforatického myšlení. Práce je napsána srozumitelně, autorovo vyjadřování je až na dále popsanou výjimku přesné. Mám výhrady ke kapitole 4.2.1 Základní konstrukce a prvky v programování. Zde se autor dopustil řady nepřesností. Myslím, že v této kapitole by se mělo psát nikoli o programování, ale o prostředku, tj. programovacím jazyku. Programovací jazyk se obvykle definuje pomocí základních pojmů, kterými jsou abeceda, základní konstrukce a příkazy. Tyto základní pojmy v uvedené kapitole autor směšuje místy i nesprávně zařazuje. Žádám proto diplomanta, aby u obhajoby podal vysvětlení.

Na přiloženém CD je zdrojový soubor ve Wordu, který obsahuje revizní poznámky. PDF soubor je již v pořádku.

| | | | | |
|--------------------------------|---|--|------------------------------------|---|
| Celkové hodnocení práce | <input checked="" type="radio"/> výborně | <input type="radio"/> velmi dobře | <input type="radio"/> dobře | <input type="radio"/> nevyhovující |
|--------------------------------|---|--|------------------------------------|---|

Posudek vypracoval: doc. Ing. Václav Vrbík, CSc.

15.5.2018

Datum

Podpis